Indicação 020/2025

Zortéa (SC), 20 de Fevereiro de 2025.

 O Vereador Sandro Surdi, que a presente subscreve membro titular da

Câmara Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo

regimental, solicita que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte

indicação.

Indicação

          Elaborar um calendário de eventos municipal contendo também todas as

datas de festividades das localidades do interior do município de Zortéa.

Justificativa

          Com a elaboração de um calendário de um calendário de eventos no

município e também do interior teremos a promoção do turismo local: ao divulgar

as festividades de Zortéa por meio de um calendário de eventos, é possível atrair

turistas e visitantes para a região, impulsionando a economia local.

 Fortalecimento da identidade cultural: o calendário de eventos ajuda a preservar

e promover as tradições e cultura do município, fortalecendo a identidade local

e o senso de pertencimento da comunidade.

Integração da comunidade: as festividades promovidas no calendário de eventos

podem ser uma oportunidade para reunir e integrar a comunidade, fortalecendo

os laços sociais e a cooperação entre os moradores.

 Estímulo ao comércio local: com a realização de eventos e festividades, os

estabelecimentos comerciais de Zortéa podem se beneficiar do aumento no fluxo

de visitantes e consumidores na região.

Diversificação de atividades de lazer: o calendário de eventos permite oferecer

uma variedade de atividades de lazer e entretenimento para os moradores e

visitantes, contribuindo para a qualidade de vida da população.

                             __________________________________

                                        Sandro Surdi

                                           Vereador

		2025-02-24T17:10:34-0300
	SANDRO SURDI:01914708997